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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit vliv na udržitelnost projektů ve Zlínském

kraji a to z pohledu nejčastějších chybových oblastí v rámci dokumentace a také z pohledu

administrace projektových žádostí, které vznikly za finanční podpory Regionálního

operačního programu regionu soudržnosti Střední Morava. Teoretická část práce stručně

popisuje fondy EU a zaměřuje se hlavně na charakteristiku Regionálního operačního

programu, jeho postavení mezi ostanítmi fondy a především na oblast podpory, která se

týká financování rozvoje obcí. Dále se zabývá obecnými postupy tvorby SWOT analýzy.

V analytické části je vypracována analýza čerpání finančních prostředků z ROP

prostřednictvím Úřadu Regionální rady soudržnosti Střední Morava, je zde definováno

makroekonomické prostředí Zlínského kraje, zpracována SWOT analýza Zlínského kraje

a také analýza udržitelnosti výsledků projektové činnosti pomocí výsledku dotazníku .

Klíčová slova: Regionální operační program, projekt, udržitelnost, region soudržnosti,

SWOT analýza, strukturální fondy EU

ABSTRACT

The main target of the Bachelor thesis is to find out any influence of project tenability in

Zlin Region from the view of the most frequent mistakes in within documentation, which

arose within financial support from the Joint Regional Operational Programme of

Cohesion Region Central Moravia. Theoretical part of thesis briefly describes EU funds

and it is mainly focused on the Joint Regional Operational Programme characteristic, its

position between others funds and especially on a part of subvention concerned with

development of country-side area. Further the theoretic part solves general principles of

SWOT analysis creation. In analytical part there is created analysis of taking financial

resources from the Joint Regional Operational Programme through Regional counsil

Bureau of Cohesion Region Central Moravia, analytical part also contains definition of

macro-economic area and SWOT analysis of Zlin Region and analysis of tenability of

project activity results through the use of questionnaire and its results.
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ÚVOD

Vzniku operačního programu Regionálního operačního programu Střední Morava

předcházela realizace projektů v programovém období 2004 až 2006, tzn. doba od přístupu

České republiky do Evropské unie do konce programovacího období 2006. Tato doba byla

pro mnoho lidí velkou zkušeností a také zjištěním, jak významnou roli mohou hrát nástroje

evropské dotační politiky v regionu s ohledem na stávající vlastní zdroje financí

jednotlivých regionů.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit vliv na udržitelnost projektů ve Zlínském kraji,

a to z pohledu nejčastějších chybových oblastí v rámci dokumentace, a také z pohledu

administrace projektových žádostí, které vznikly za finanční podpory Regionálního

operačního programu regionu soudržnosti Střední Morava. Z pohledu již provedených

analýz projektových žádostí zaměřených na oblast venkova, přičemž venkov je definován

územním vymezením obcí/měst od 500 – 5 000 obyvatel, je zřejmé, že daná oblast je

jednou s největším zájmem o dotační prostředky.

Veřejný sektor je z pohledu pozůstatků minulých režimů poznamenaný neekonomickými

stavbami, nedostatečnými prostory a kapacitami pro současný život obyvatelstva. Cílem

podpory z Regionálního operačního programu je, aby i v menších obcích/městech bylo

možné nabídnout základní zázemí nejen pro trávení volného času, ale také větší dostupnost

sociálních a zdravotnických služeb, vzdělávání a krizové infrastruktury.

V bakalářské práci popisuji teoretické znalosti a praktické postupy procesu přípravy,

průběhu, zpracování, financování a následné vlivy na udržitelnost projektů, které vznikly

za podpory Regionálního operačního programu regionu soudržnosti Střední Morava.

Pomocí údajů, které mi poskytl Úřad Regionální rady regionu soudržnosti Střední Morava

ve Zlíně zpracuji analýzu čerpání finančních prostředků z ROP.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FONDY EVROPSKÉ UNIE

„Fondy EU představují hlavní nástroj realizace evropské politiky hospodářské a sociální

soudržnosti. Právě jejich prostřednictvím se rozdělují finanční prostředky určené ke

snižování ekonomických a sociálních rozdílů mezi členskými státy a jejich regiony.“ [14]

Mimo to také existují fondy na pomoc zemím, které kandidují na vstup do EU, a nejsou

tedy ještě jejími členy.

Evropská politika soudržnosti

Evropská unie prostřednictvím politiky soudržnosti usiluje o rovnoměrný hospodářský

a společenský rozvoj všech svých členských států a jejich regionů. Jejím cílem je zmírnění

rozdílů v životní a ekonomické úrovni mezi chudšími a bohatšími zeměmi EU. Přitom se

ale snaží, aby se zvyšovala schopnost Evropské unie jako celku čelit výzvám současnosti.

To má za následek, že ve středu zájmu spolu s důrazem na udržitelný růst, inovace

a konkurenceschopnost stojí vytváření otevřené, flexibilní a soudržné společnosti

s vysokou mírou zaměstnanosti.

„Tomuto úsilí se souhrnně říká evropská politika hospodářské a sociální soudržnosti

(HSS), či krátce kohezní politika přičemž koheze znamená soudržnost. HSS patří vedle

zemědělské politiky k nejvýznamnějším evropským agendám a Evropská unie na ni

vynakládá více než třetinu svého společného rozpočtu.“ [1, s. 8]

Rozvoj politiky soudržnosti je těsně spojen s historií prohlubování a rozšiřování Unie.

Státy Evropské unie se snaží prosazovat trend poklesu výdajů na společnou zemědělskou

politiku a zároveň posiluje prostředky věnované na regionální politiku. Postupně všechny

členské země Evropské unie přistoupily k realizaci vlastní národní regionální politiky,

pomocí níž usilují o snížení rozdílů v životní úrovni mezi regiony a bojují s vysokou

regionální nezaměstnaností. Podporují zpravidla socioekonomické struktury

v zaostávajících regionech či v územích s nevyhovující strukturou průmyslu.

Evropská unie disponuje třemi hlavními fondy:

• Strukturální fondy:

o Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF)

o Evropský sociální fond (ESF)
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• Fond soudržnosti (FS)

1.1 Strukturální fondy

Jádrem regionální a strukturální politiky Evropské unie jsou strukturální fondy. Jejich

význam pro hospodářskou a sociální soudržnost je v rámci EU nezastupitelný. Slouží

k financování cílů regionální a strukturální politiky EU - hlavně ke zvyšování hospodářské

vyspělosti evropských regionů tj. k rozvoji zaostávajících regionů, k restrukturalizaci

průmyslových oblastí, k ekonomické diverzifikaci venkovských oblastí s klesající

zemědělskou výrobou, či k revitalizaci zanedbaných městských oblastí.

Aby financování ze strukturálních fondů mělo co největší účinnost a přinášelo maximální

výsledky, soustřeďuje se z 90% na tři cíle považované za prioritní:

Cíl I (územní)

Pomoc regionům zaostávajícím ve vývoji, aby byly schopné dosáhnout stejné úrovně jako

ostatní regiony především pomocí vybavením chybějící základní infrastrukturou nebo

podporou investic do podnikatelských a jiných hospodářských činností. „Jde přibližně

o padesát regionů, které jsou domovem 22% obyvatel Unie. Do těchto regionů se investuje

70% dostupných prostředků.“ [1, s. 10]

Cíl II (územní)

Podpora hospodářské a sociální konverze v regionech, které jsou hlavně průmyslově

založené, dále ve venkovských nebo městských regionech nebo oblastech s vysokým

podílem rybolovu tedy regionech kde vznikají strukturální problémy. „V těchto regionech

zasažených krizí žije 18% obyvatelstva Unie. Směřuje se 11,5% celkového objemu

prostředků ze strukturálních fondů. “ [1, s. 10]

Cíl III (tematický)

Patří sem modernizace systémů školení a podpory zaměstnanosti. Opatření financovaná

v rámci tohoto cíle jsou uplatňována v celé Evropské Unii s výjimkou oblastí v rámci Cíle

I. Na realizaci Cíle 3 se vynakládá 12,3% celkových prostředků.
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V budoucím programovém období budou k dispozici dva strukturální fondy:

• Evropský fond regionálního rozvoje - EFRR (European Regional Development

Fund)

• Evropský sociální fond - ESF (European Social Fund)

V současnosti je do programování strukturálních fondů zahrnut také Fond soudržnosti - FS

(Cohesion Fund), který v programovém období 2000 – 2006 stál stranou strukturálních

fondů.

1.1.1 Evropský fond regionálního rozvoje

Obr. 1 Evropský fond regionálního rozvoje – EFRR

Zdroj: [11]

EFRR je hlavním zdrojem přispívajícím k dosažení cíle rozvoje a podpory strukturálního


[…]

(b) Měl/a jsem zkušenost z využitím fondů EU v minulosti (např. Phare) 27

(c) Prostřednictvím účasti v kurzu, na semináři či školení. 5

(d) Dostal se mi do rukou propagační/prezentační materiál nebo prospekt. 0

(e) Dostal/a jsem doporučení od jiné organizace. 0

(f) Prostřednictvím sdělovacích prostředků (televize, rozhlas, noviny) 0

(g) Jiný zdroj (prosím popište)

• Strukturální fondy byly součástí respondentova studijního oboru
na VŠ

1

2. Byl/a jste spokojen/a s metodickou pomocí poskytovatelů podpory
při přípravě žádosti o finanční podporu.

Počet

respondentů

Pokud je Vaše odpověď NE, napište prosím, co Vás neuspokojilo

nebo jaké jiné činnosti byste od poskytovatele podpory očekával/a.

ANO 20

NE 9

Respondenti vyjádřili nespokojenost s následujícími faktory:

• nejasné stanovení pravidel a nejednoznačný výklad pravidel
• příručka je psána velmi obecně a na některé věci je nutno se doptávat

na Regionální radě
• příliš odborné odpovědi na dotazy zejména z finanční a daňové

oblasti
• subjektivnost věcného hodnocení
Spokojenost vyjádřili respondenti především s ochotou a vstřícným

přístupem pracovníků.

3. Byl/a jste spokojen/a s náplní Příručky pro žadatele, byl/a jste
schopen/a dle této Příručky vypracovat žádost o finanční
podporu?

Počet

respondentů

Pokud je Vaše odpověď NE, napište prosím, co Vám v Příručce

chybělo.

ANO 29

NE 0

4. Bylo pro Vás náročné zpracovat žádost o finanční podporu do
ROP Stř.M z hlediska požadavků předepsaného formuláře
(Benefit)?

Počet

respondentů

ANO 20

NE 9

5. Největší problém jsem měl/a se zpracováním této části žádosti
(označte prosím všechny problémové oblasti)

Počet

respondentů

(a) Obsahová část projektu ve vazbě na zaměření aktivit a cílů

oblasti/podoblasti podpory

9

(b) Zpracování analýzy potřebnosti a definování cílové skupiny. 19

(c) Zpracování klíčových aktivit a harmonogramu projektu. 0

(d) Zpracování rozpočtu. 5

(e) Vazba projektu na výsledky a výstupy, resp. monitorovací indikátory. 9

(f) Jiná část projektu. (uveďte prosím která) - Finanční analýza 1

6. Měl/a jste problém s posouzením, zda se na projekt vztahují
pravidla o poskytnutí veřejné podpory. (Zda posuzovat projekt
dle pravidla de minimis či blokové výjimky)

Počet

respondentů

ANO 14

NE 15

(a) Nedostatečný popis problematiky v metodických pokynech. 13

(b) Nedostatečná metodická pomoc ze strany poskytovatele podpory. 9

(c) Složitost problematiky. 5

d) Jiný důvod (prosím napište jaký) 0

7. Předkládal/a jste žádost o finanční podporu i do jiného
operačního programu. V případě, že je Vaše odpověď ano, napište
prosím do kterého.

Počet

respondentů

ANO - PRV, OPPS, ROP NUTS II Střední Morava, OPPI, OPŽP,… 21

NE 8

8. Pokud máte možnost srovnání s jinými projekty financovanými
z fondů EU, pak ROP Stř.M je dle Vašeho názoru:

Počet

respondentů

(a) náročnější než jiné programy 20

(b) stejně náročný jako jiné programy 7

(c) méně náročný než jiné programy 2

(d) nevím 0

9. Jak dlouho Vám trvalo zpracování žádosti o finanční podporu
z ROP Stř.M včetně všech náležitostí (např. provedení analýzy
cílových skupin, atd.)

Počet

respondentů

(a) do 1 týdne 0

(b) do 14 dnů 10

(c) do 1 měsíce 10

(d) do 2 měsíců 9

(e) déle (prosím napište jak dlouho) 0

10. Máte zájem žádat o finanční podporu ze strukturálních fondů
i v budoucnu?

Počet

respondentů

ANO 25

NE 4

Další názory a připomínky žadatelů:

• Nedostatečná kompletnost dokumentace (duplicita)
• Nejednoznačně definované postupy (např. nastavení monitorovacích indikátorů,

stanovení veřejné podpory apod.)
• Nedostatečná informovanost o změně verzí podkladových materiálů (tabulky

v Excel formátu modifikovány bez předchozího upozornění)
• Složitá dokumentace z pohledu předloženého projektu (finančně i časově)
• Nutnost zjednodušení žádosti

Příklad komentáře žadatele o podporu z ROP Stř.M k problematice v dotazníku:

„Co se týče doby zpracování žádosti, toto je velmi individuální. Když máme štěstí na

vyjasněný projektový záměr a na pružné a schopné projektanty, tak není problém žádost

napsat do 14 dnů, když je to však naopak, tak se práce natahuje i na 2 měsíce. Důležitá je

také spolupráce s konzultanty na straně Úřadu Regionální rady. Někdy je v tomto

problém, a to proto, že při psaní projektu je důležité nastudovat všechny relevantní

příručky, metodiky atd., to je asi každému žadateli jasné. V případě, že nerozumím

některému popisu v metodice, obracím se na konzultanty. Ve velkém množství případů se

stalo, že konzultant mne mailem nebo v telefonu odvelel zpět na metodiku, takže jsem se

v podstatě nic nedozvěděla. Na druhou stranu musím poznamenat, že bez konzultací

bychom asi projekt nikdy dobře nenapsali. Chápu, že té práce také nemají zrovna

nejméně.“

Ing. Soňa Žlebková, projektová manažerka

PŘÍLOHA P IV: LETÁK ROP ST Ř.M

PŘÍLOHA P V: SCHVÁLENÉ PROJEKTY

PŘÍLOHA P VI: POZVÁNKA