HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Zuzana Vajová, DiS.

Téma BP: Využití Regionálního operačního programu regionu soudržnosti Střední Morava ve Zlínském kraji

Akademický rok: 2009 / 2010

Oponent BP: Ing. Hana ŠEDOVÁ, Ph.D.

Tabulka A

| Kritéria hodnocení BP | Stupeň hodnocení podle ECTS | | | | | | | Stupeň hodnocení |
|------------------------------------|-----------------------------|----------|--------|----------|--------|---------|--------|------------------|
| | A 1 | B 1,5 | C 2 | D 2,5 | E 3 | Fx 4 | F 5 | |
| Náročnost tématu BP | | X | | | | | | 1,5 |
| Splnění cílů BP | X | | | | | | | 1 |
| Teoretická část BP | | X | | | | | | 1,5 |
| Analytická část BP | X | | | | | | | 1 |
| Stylistická a gramatická úroveň BP | X | | | | | | | 1 |
| Formální úroveň BP | X | | | | | | | 1 |
| Součet | | | | | | | | 7 |

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

| Interval | Stupeň ECTS | Slovní hodnocení |
|--------------------|-------------|------------------|
| 1,00 – 1,25 | A | Výborně |
| 1,26 – 1,75 | B | Velmi dobře |
| 1,76 – 2,25 | C | Dobře |
| 2,26 – 2,75 | D | Uspokojivě |
| 2,76 – 3,00 | E | Dostatečně |
| 3,01 – 4,00 | FX | Nedostatečně |
| 4,01 – 5,00 | F | Nedostatečně |

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit zásadní **vliv na udržitelnost projektů ve Zlínském kraji**. Autorka se zaměřuje především na chyby, kterých se příjemci podpory dopouštějí.

Teoretická část stručně popisuje fondy EU, které se zaměřují na investiční projekty, tj. Regionální operační programy.

Analytická část obsahuje analýzu čerpání finančních prostředků z ROP prostřednictvím Úřadu Regionální rady soudržnosti Střední Morava. Autorka dále zpracovala SWOT analýzu makroekonomického prostředí Zlínského kraje a také analýzu udržitelnosti výsledků projektové činnosti.

Velmi kladně hodnotím analýzu udržitelnosti výsledků projektové činnosti. Dále také definování hlavních nedostatků a chyb v projektových žádostech bude určitě velmi vhodnou pomůckou pro další žadatele a příjemce podpory.

Otázka:

Navrhněte využití prostředků z ROP pro VOŠE Zlín – do jaké oblasti by se podle Vás VOŠE Zlín měla zaměřit?

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A – výborně

Ve Zlíně dne 29.12.2009

.....
podpis hodnotícího